
1 

 

 

 

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 5.433/2020 
 

Aprova as alterações na Organização 

Curricular do Curso Técnico em 

Administração, Eixo Tecnológico Gestão e 

Negócios, na EEEFM Lyra Ribeiro Santos, 

e dá outras providências. 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº. 

5.764/2020 (Processos CEE-ES nos. 239/2017 e 330/2017/SEP nos. 79497462 e 79976425), 

aprovado na Sessão Plenária do dia 28-01-2020, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 

3.777/2014, 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Aprovar as alterações na Organização Curricular do Curso Técnico em 

Administração, Eixo Tecnológico Gestão e Negócios, na forma concomitante e subsequente, 

ministrado na modalidade presencial, a partir de 1º de janeiro de 2018, conforme quadro anexo a 

esta Resolução, ofertado pela Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio Lyra Ribeiro dos 

Santos, situada na Rua Valtrudes Rosa, s/nº., Bairro Kubitschek, município de Guarapari, ES, 

mantida pelo Governo Estadual. 

 

Art. 2º Manter o período de vigência da Resolução CEE-ES nº. 4.644/2016, publicada no 

Diário Oficial de 05 de dezembro de 2016. 

 

 

Vitória, 24 de março de 2020. 

 

 

ARTELÍRIO BOLSANELLO 

Presidente do CEE 

 

Homologo 

Em 24 de março de 2020. 

 

 

VITOR AMORIM DE ANGELO 

Secretário de Estado da Educação 

 

Publicado no 

Diário Oficial em 

30/04/2020 



2 

 

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES N°. 5.433/2020 

 
 

Grande Área 

 

Disciplina 

Concomitante/Subsequente  

CH Total Módulo 

Aula/Semana 

1º 2º 3º 4º 

 

 

Finanças 

 

Matemática Financeira 3 - - - 60 

Administração Financeira - - 3 - 60 

Introdução a Contabilidade - - 3 - 60 

Contabilidade de Custos - - - 2 40 

Estatística - 2 - - 40 

Subtotal 3 2 6 2 260 

 

 

 

Pessoas 

Introdução a Recursos Humanos 3 - - - 60 

Recrutamento e Seleção - 3 - - 60 

Gestão de Meio Ambiente - 2 - - 40 

 Segurança do Trabalho e Saúde - - 3 - 60 

Direito Empresarial e Tributário - - 3 - 60 

Direito Trabalhista - - - 3 60 

Subtotal 3 5 6 3 340 

 

 

 

Empreendedorismo 

Técnicas de Vendas - 2 - - 40 

Marketing Organizacional - - - 3 60 

Empreendedorismo - - - 3 60 

Introdução a Logística 2 - - - 40 

Administração de Logística - 2 - - 40 

Produção e Qualidade - - 3 - 60 

Subtotal 2 4 3 6 300 

 

 

 

Organizações 

Teoria Geral da Administração 3 - - - 60 

Métodos e Técnicas Administrativas - - - 4 80 

Informática 2 - - - 40 

Comunicação Empresarial 2 - - - 40 

Inglês Instrumental - 2 - - 40 

Economia - 2 - - 40 

Subtotal 7 4 0 4 300 

Total Geral 15 15 15 15 1.200 

Estágio Supervisionado não Obrigatório - 

 


